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Abstrakt

Transplantace dělohy (UTx) představuje novou experimentální metodu léčby absolutního

uterinního faktoru infertility (AUFI), který zahrnuje neschopnost otěhotnění a donošení

těhotenství následkem absence dělohy. Ta může být vrozená (Mayer-Rokitansky-Küster-

Hauser syndrom (MRKHS)) nebo získaná (stav po hysterektomii, závažné vrozené vývojové

vady dělohy). Pro takto postiženou ženu je transplantace dělohy jedinou možností, jak

přivést sama na svět dítě. Jde o velmi náročný a invazivní postup léčby sterility, jehož

výsledky se zdají slibné, ale ženu - příjemkyni dělohy - zatěžuje minimálně třemi břišními

operacemi (vlastní transplantace, císařský řez, explantace), otěhotněním pomocí in vitro

fertilizace a nutností užívání imunosupresivní terapie. Práce shrnuje současné poznatky o

této problematice z pohledu gynekologa-porodníka, který pravidelně ultrazvukem či

gynekologicky vyšetřoval účastnice české studie transplantace dělohy v léčbě AUFI v letech

2016-2019, jež byla prováděna na základě smlouvy o spolupráci dvou pražských nemocnic

– IKEM a FN Motol.

Soubor obsahuje data týkající se deseti pacientek s transplantovanou dělohou, pěti od žijící

dárkyně, pěti od zemřelé dárkyně. Jedná se v současnosti stále o jeden z největších souborů

na světě. Práce si kladla za cíl stanovit možnosti ultrazvukové diagnostiky v selekci

vhodných dárkyň, ve sledování a detekci komplikací v časném i pozdním pooperačním

období a v následných těhotenstvích.

Z pohledu ultrazvukového diagnostika je popsán předtransplantační screening dárkyň a

vybrané důležité pooperační komplikace - trombózy štěpů, infekce (obojí s nutností následné

explantace dělohy) a stenózy vaginálních anastomóz. Dále jsou detailně popsány úspěšná i

neúspěšná těhotenství, včetně rizik pro dítě, které je jediným cílem této komplikované léčby.
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Abstract

Uterine transplantation (UTx) represents a new experimental method of treatment of

absolute uterine factor infertility (AUFI), which includes inability to conceive and deliver as

a result of absence of the uterus. This can be congenital (Mayer-Rokitansky-Küster-Hauser

syndrome (MRKHS)) or acquired (after hysterectomy, severe congenital uterine

malformations). For a woman affected this way is the uterine transplantation the only way

to give birth to a child by herself. This is a very sophisticated and invasive procedure for the

treatment of sterility with promising results, but the woman – recipient of the uterus – is

burdened by at least three abdominal surgeries (transplantation, Caesarean section,

explantation), in vitro fertilization and by the need to use immunosuppressive therapy. The

dissertation summarizes current knowledge on this issue from the perspective of a

gynecologist-obstetrician, who regularly examined by ultrasound or gynecologically

participants in the Czech uterine transplant study in 2016-2019, which was carried out on

the basis of a cooperation agreement between two Prague hospitals - IKEM and FN Motol.

The set contains data on ten patients with a transplanted uterus, five from a living donor, five

from a deceased donor. It is currently still one of the largest sets in the world. The work

aimed to determine the possibilities of ultrasound diagnostics in the selection of suitable

donors, in the monitoring and detection of complications in the early and late postoperative

period and in subsequent pregnancies.

From the point of view of an ultrasound examiner, pre-transplant screening of donors and

selected important postoperative complications (graft thrombosis, infection (both with the

need for subsequent uterine explantation) and stenosis of vaginal anastomoses) are

described.

Successful and unsuccessful pregnancies are also described in detail, including the risks to

the baby, which is the only goal of this complicated treatment.
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Seznam použitých zkratek

AC, obvod břicha

AUFI, absolutní uterinní faktor infertility

BPD, biparietální průměr

CMV, cytomegalovirus

CRL, temeno-kostrční vzdálenost

CT, počítačová tomografie

ČGPS, Česká gynekologická a porodnická společnost

DD, zemřelá dárkyně

DDR, příjemkyně dělohy od zemřelé dárkyně

DSA, digitální subtrakční angiografie

ERA, endometrial receptivity array

FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics

FL, délka femuru

GDM, gestační diabetes mellitus

HC, obvod hlavy

hCG, lidský choriový gonadotropin

IETA, International Endometrial Tumor Analysis group

IKEM, Institut klinické a experimentální medicíny

ISUOG, International Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology

LD, žijící dárkyně

LDR, příjemkyně dělohy od žijící dárkyně

MR, MRA, magnetická rezonance, angiografie
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MRKHS, syndrom Mayer-Rokitansky-Küster Hauser

MUSA, Morphological Uterus Sonographic Assessment

NT, šíjové projasnění

oGTT, orální glukózový toleranční test

PAPP-A, pregnancy associated plasma protein A

PAS, placenta accreta spectrum

PGT-A, Preimplantation Genetic Testing for Aneuploidy

PI, pulsatilní index

PSV, maximální průtoková rychlost

UTx, transplantace dělohy
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1. Úvod

Transplantace dělohy (UTx) představuje experimentální metodu léčby absolutního

uterinního faktoru infertility (AUFI), který zahrnuje neschopnost otěhotnění a donošení

těhotenství následkem absence dělohy či jejich vrozených vývojových vad. Tato terapie

ženské neplodnosti představuje naději pro mnoho sterilních žen s chybějící dělohou

z vrozených či získaných příčin. [Chmel et al., 2020c] Děložní faktor neplodnosti je sice

vzácný, ale přesto postihuje přibližně 0,2 % žen v reproduktivním věku [Milliez, 2009], což

může jen v Evropě představovat početnou skupinu cca 200 000 potenciálních zájemkyň o

léčbu. UTx by mohla být v budoucnu vhodná pro neplodné ženy bez dělohy, které si přejí

být biologickými matkami, a to jak ve smyslu právním, tak i genetickém a gestačním.

Aplasie dělohy a pochvy byla popsána poprvé v roce 1829 Mayerem a v roce 1838

královéhradeckým rodákem německého původu Rokitanskym. Ve 20. století publikovali své

zkušenosti i Küster (1910) a Hauser se Schreinerem (1961). Syndrom proto dnes nese název

podle příjmení všech těchto autorů – Mayer-Rokitansky-Küster-Hauser (MRKHS). Ženy

s MRKHS mají normální ženský karyotyp a po dilatačním nebo chirurgickém vytvoření

neovaginy žijí kvalitním sexuálním životem [Pastor et al., 2017]. Pražské motolské centrum

má mnohaleté dobré zkušenosti s vaginoplastikou podle Vecchiettiho [Charvát et al., 2001].

Mladé ženy s MRKHS jsou zdravé a dosahují velmi dobrých reprodukčních úspěchů cestou

surogátního (náhradního) těhotenství [Goldfarb et al., 2000].

Transplantace dělohy se liší od transplantací solidních orgánů (ledvin, jater, srdce, slinivky

a dalších) zejména tím, že se primárně zaměřuje na zvýšení kvality života jedince resp.

neplodného páru. Tímto aspektem se řadí mezi tzv. vaskulárně-kompozitní alotransplantace

(VCA), jejichž hlavními příklady jsou transplantace ruky, obličeje či hrtanu. Tyto orgánové

transplantace napomáhají recipientům zejména k sociální resp. pracovní integraci do

společnosti, čímž zvyšují jejich kvalitu života, která je Světovou zdravotnickou organizací

hodnocena jako pocit nejen fyzického, ale i psychického a sociálního zdraví jednotlivce.

Současná pronatalistická společnost klade velký důraz na právo jedince na reprodukci a

individuální zkušenost s těhotenstvím a porodem. UTx by mohla představovat, významný

aspekt zvyšující kvalitu života a dávat naději na mateřství i ženám, které se buď bez dělohy

narodily anebo o ni přišli následkem jejího onemocnění ve fertilním věku.

UTx představuje vůbec první dočasnou orgánovou transplantaci. Podle dosavadních

představ jednotlivých multidisciplinárních týmů participujících na výzkumu UTx v léčbě
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AUFI by měla být transplantovaná děloha ponechána příjemkyni po dobu cca 5 let, v jejichž

průběhu by měla otěhotnět a porodit maximálně dva potomky po tzv. single

embryotransferu, který se považuje za základní předpoklad bezpečnosti těhotenství po UTx

a zároveň hlavní aspekt prevence předčasného porodu extrémně nezralých dvojčat. Tato

podmínka byla dosud splněna u všech dosud narozených dětí po UTx s výjimkou jednoho

recentně publikovaného případu těhotenství po UTx od žijící dárkyně v Číně, kde byly

transferovány do dělohy eticky i medicínsky pochybně až 3 embrya a následně vzniklo


[…]


Ani v jednom případě jsme nezaznamenali preeklampsii, přičemž ani prvotrimestrální

screening neprokázal její zvýšené riziko. Nápadné byly velmi nízké pulsatilní indexy

uterinních arterií, které přetrvávaly až do konce těhotenství a nekorelovaly se standardně

popsanou křivkou mediánů. Nízké hodnoty pulsatilních indexů mohou být spekulativně

vysvětleny vytvořením nízkorezistentních kolaterálních oběhů, dlouhodobým užíváním

nízkodávkovaného aspirinu, ale i denervací transplantátu a tím samozřejmě i stěn uterinních

cév.

Z hlediska rizika předčasného porodu jsme v souladu s dosavadními zkušenostmi jiných

autorů nezaznamenali významné zkrácení děložního hrdla. Oba porody však proběhly podle

očekávání předčasně, první ve 35. gestačním týdnu kvůli počínajícím a náhodně zachyceným

děložním kontrakcím, které pacientka vůbec necítila a byly zaznamenány jen na

kardiotokografickém vyšetření, které jsme preventivně prováděli od 34. gestačního týdne

(císařský řez byl původně naplánován až na následující týden). Druhý porod proběhl již

plánované podle doporučeného standardu ve 36. gestačním týdnu, přičemž krátce před

porodem došlo k vzestupu hodnot krevního tlaku a následnému navýšení dávek methyldopy.

Preeklampsie však nebyla ani u této těhotné klinicky či laboratorně potvrzena.

Nezaznamenali jsme výskyt fetální růstové restrikce, oba plody se vyvíjely v normálním

růstovém pásmu a funkce fetoplacentární jednotky byla rovněž fyziologická.

5.1.6 Slabé a silné stránky práce

Jsme si vědomi některých slabých stránek práce. Zaprvé byla limitována relativně malým

počtem 10 příjemkyň dělohy ve srovnání s původně předpokládaným souborem 20 žen, který

by měl větší potenciál statistického posouzení jednotlivých získaných dat. Přesto se však

jedná o jeden z dosud největších souborů příjemkyň a dárkyň dělohy participujících na

studiích UTx ve světě, jehož chirurgické, funkční i reprodukční výsledky byly již

publikovány ve světovém písemnictví. Zadruhé, vzhledem k malému souboru nemohou být

prezentované výsledky podpořené statisticky.

Významnou silnou stránkou práce je zejména příspěvek k zatím velmi limitovanému

poznání na poli experimentální UTx. Pouze dvě další centra ve světě prezentovala výsledky
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vícečlenných studií UTx, a to výzkumníci ze švédského Göteborgu a amerického Dallasu.

Naše studie je unikátní tím, že zahrnovala UTx jak od žijících, tak i zemřelých dárkyň

dělohy.
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5.2 Závěr

Ultrazvuková diagnostika má v léčbě AUFI pomocí UTx nezastupitelnou roli. Jedná se o

vyšetření rychlé, bez nežádoucích účinků a cenově dostupné. V rukou erudovaných

ultrazvukových diagnostiků je vyšetřením přesným a interindividuálně reprodukovatelným.

Klíčovou roli hraje již ve výběru vhodné zemřelé dárkyně dělohy. V případě žijící dárkyně

má doplňující význam, protože proces vyšetření je podrobnější a opírá se i o CT angiografii,

která pomáhá odhalit individuální abnormality cévního zásobení dělohy. Ultrazvukové

vyšetření příjemkyně dělohy napomáhá včasné diagnostice trombózy cév štěpu v časném

pooperačním období. Sledování průtokových parametrů uterinních artérií je obligatorní

součástí kontrol po UTx. Další potenciál ultrazvukového vyšetření po UTx je předmětem

probíhajících studií, přičemž v budoucnu by mohlo být využitelné i v detekci rejekce dělohy.

V předložené dizertační práci byla popsána různé aspekty transplantace dělohy v léčbě AUFI

v kontextu s možnostmi ultrazvukové diagnostiky při vyšetření dělohy před transplantací a

při sledování funkce děložního štěpu po jeho úspěšné transplantaci. Česká studie UTx

prezentuje jeden z největších světových souborů pacientek, který se týká žijících i zemřelých

dárkyň.

UTx je z pohledu pacientky velmi náročnou experimentální metodou léčby neplodnosti

spojenou s mnoha riziky a nejméně třemi velkými operacemi – samotnou transplantací,

porodem císařským řezem a explantací dělohy po ukončení reprodukční funkce. Dále je

nutné zohlednit i vliv užívání imunosupresiv, riziko pooperačních komplikací

(intraabdominální adheze, stenóza uterovaginální anastomózy, sexuální dysfunkce, apod.),

ale i riziko vzniku infekce dělohy v potransplantačním období. V neposlední řadě však

existují i rizika, která se týkají „finálního produktu“ celé složité léčby sterility pomocí

transplantace dělohy, tedy narozeného dítěte. Ta souvisí zejména s jeho nezralostí v

souvislosti s předčasným porodem a různými těhotenskými komplikacemi (zejména

preeklampsie, cholestatická hepatóza, placenta praevia). Všechna výše uvedená úskalí musí

být s potenciální příjemkyní dělohy, ale i možnou žijící dárkyní diskutovány před

podepsáním informovaného souhlasu s touto složitou experimentální léčbou. Z pohledu

existujících rizik se jeví darování dělohy cestou zemřelé dárkyně v současnosti eticky

akceptovatelnější. Až blízká budoucnost ukáže, zda budou výsledky studií UTx ve světě

natolik efektivní a pro všechny účastnice léčby bezpečné, aby se tato nadějná komplexní

metoda neplodnosti mohla v budoucnu stát standardní součástí nabídky center asistované
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reprodukce u žen s AUFI. I naše pozitivní, ale i negativní zkušenosti mohou přispět k

objektivnímu pohledu na tuto léčebnou metodu a její případnou akceptaci světovou

lékařskou obcí v budoucnu.
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