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Vážený pane předsedo,

posuzovaná dizertační práce na téma Význam ultrazvukového vyšetření
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v managementu experimentální transplantace dělohy je koncipována jako samostatná

práce popisující celý projekt Ph.O. studia uchazeče.

Samotná práce obsahuje 88 stran textu. Práce je členěna přehledně od úvodu do

problematiky, přes cíle práce, současný stav řešeného tématu, popis řešení a výsledky

výzkumu až po hodnocení a závěr. Práce je vyvážená a podává velmi dobře strukturovanou

představu o problematice a vlastním podílu předkladatele na výzkumu v této oblasti.

Práce zpracovává aktuální téma - problematiku transplantace dělohy od mrtvé i žijící

dárkyně a možnosti ultrazvukového sledování štěpu i následného těhotenství. Předložený

soubor i metodika jsou ve světovém kontextu unikátní a představují jeden z dosud největších

a nejsystematičtějších vzhledů do problematiky transplantace dělohy.

V popředí práce stojí strukturovaný popis techniky, výhod a nesnází ultrazvukové

diagnostiky a sledování po transplantaci dělohy, včetně popisu nejzávažnějších komplikací -

rejekce štěpu a časné trombózy cév štěpu. Zajímavý a pro další vývoj techniky jistě

významný je popis uterovaginálních stenóz, kterým by se dalším vývojem chirurgické

techniky (a převzetím některých technik z jiných podoborů gynekologie) dalo předejít.

Nesporným kladem předkládané práce je zahrnutí hodnocení výsledků transplantace

od žijících i mrtvých dárkyň a velikost souboru, který patří k největším ve světovém

písemnictví. Bohužel z principu malého množství popsaných výkonů není možné získaná

data dále statisticky rozpracovat, což však neubírá práci na významu. Nutno je také zmínit,

že popsaná vyšetření a měření byla provedena jedním vyšetřujícím - předkladatelem.
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Předložená práce je významným příspěvkem k poznání na poměrně málo

prozkoumaném poli, na něž navíc může směřovat určitá kritika ve smyslu možnosti využít

alternativních metod (např. surogátní matky), které by umožnily ušetřit ženu případných rizik

orgánové transplantace.

Předkladatel je autorem a spoluautorem tří impaktovaných a tří recenzovaných

článku na téma dizertační práce.

Cíle studia shrnuté i v dizertační práce byly splněny.

Použité metody zpracování získaných data jsou standardní, což bylo i nezávisle

ověřeno recenzními řízeními v časopisech, v nichž byly publikovány.

Předložená dizertační práce i publikační činnost předkladatele prokazují jeho

předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci a udělení titulu Ph.O. za jménem. Práci

doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.O.

Otázky na předkladatele:

1) Jaké vyhlídky má dle předkladatele metoda transplantace dělohy a které skupiny

pacientek vidí jako nejvhodnější kandidátky?

2) Existují nějaké ultrazvukem měřitelné parametry, které by indikovaly pacientku jako

vhodnou k zahájení procesu umělého oplodnění, resp. embryotransferu?

V Praze dne 29. 9. 2021

prof. M Dr. Michal Zi án, Ph.O.
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